Et quia talis vitæ excessus ab ipsa mente divinitus acta & affecta procedit, sic apud dicitur mentis excessus, non solius quidem mentis quæ prima dicta est species, nec voluntatis simul cum mente, quæ aliam constituit speciem, sed mentis insuper effectivæ quæ lucem intellectus & ardorem voluntatis ad divinos virtutum effectus reducit, unde tota vita excessus est, tota vita ecclastica, cœlestis & divina.

In primo mentis excessu fuisse Benjaminum Interpretes docent ad illum nostrum versiculum: *ibi Benjamin adolescens in mentis excessu*, quando scilicet unà cum alijs Patriarchis aliquando conveniebat ad celebrandas Dei optimi maximi laudes, & commemoranda beneficia quibus totum afficiebat mundum; ita præ alijs omnibus divinæ bonitatis admiratione raptabatur, ut extra se quodammodo raperetur & in ecclasticam sive mentis excessum abiret.

In secundo excessu tunc erat David, cum dixit, *Ego dixi in excessu meo, omnis homo mendax*. Id est, in fervore mentis & in ardenti voluntatis affectu quem ex divinis concepi verbis; sensi me commotum ut dicerem, *omnis homo mendax*, non tantum ut mentiri possit, sed ut revera mentiat, quando ex humano affectu de rebus aliter se atit & loquitur quàm de his judicet & loquatur Deus.

In tertiò denique sanctus Apostolus, qui non tantum raptus est usque ad cœlum cœli, sed de suo alio mentis excessu manifeste scribit Corinthiis, dum expressis ait verbis, *Sive mente excedimus, Deo, sive sobrii sumus, vobis*, id est, si me auditis interdum sublimia quædam de me prædicantem quæ profectò excedunt communem vivendi morem, id ita vivimus & ita loquimur propter Deum; sive pauciora de his à me accipitis, sic temperati sumus & sobrii propter vos, me ut vobis accommodem, ne vos ego nimis obstu-

peta-

pefaciam, atque ut ea etiam quæ dico facilius intelligatis.

2. Cor. 4.

Quænam autem essent illa sublimia quæ mentis excessum vocat, non alia sanè sunt quam quæ paululum ante descriperat, dum de suo vivendi genere sic loqueretur: *Habemus thesaurum istum in vas fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, & non ex nobis. In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; aperiuntur sibi non desistimus; persecutionem patimur sed non derelinquimur; deiecit nos sed non perierimus; semper mortificationem IESU in corpore nostro circumferentes, ut & vita IESU manifestetur in corporibus nostris. Semper enim nos qui vivimus, in mortem tradimur propter IESUM, ut & vita IESU manifestetur in carne nostra mortali. Et paucis interjectis: Propter quod non desicimus, sed sicut is qui foras est, nos ter homo corrumpatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem. Id enim quod in presenti est momentaneum, & leve tribulationis nostre supra modum in sublimitate, æternam gloria pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna sunt.*

Hoc est scilicet mente excedere, dum, ut ait S. Anselmus, *Excedens mente omnem humanam fragilitatem & seculi temporalitatem, & omnia quæ nascendo & occidendo vane sunt, habis abbas corde in ineffabili quadam contemplatione eorum de quibus dicit, quod auditus ineffabilia verba quæ non licet homini loqui, unde & ait, sobrius sumus vobis Jobrid de his loquimur ut vos ea capere possitis.*

At verò hic mentis excessus non solius mentis aut voluntatis excessus est, sed operationis & effectus, dum ex illa mentis sive sublimium & æternarum contemplatione rerum, Apostolus suam omnem regebat vitam, ut, quidquid ageret aut pateretur, tam sublime esset in effectu quàm ipse rerum affectus sublimium, unde talis emanabat effectus.

Ex quibus aperte patet quàm hic cæteris excellentior mentis excessus sit, nã ut fuse & præclare describit celeberrimus ille sanctitatis & doctrina spirituali Gebennensis Episcopus, in tractatu de amore Dei, toto septimo libro, quidquid mali esse potest in prima & secunda excessus mentis specie, non est in tertia, quidquid boni reperitur in illis, reperiri potest in ista; & potest aliquid emolumenti spiritualis ex ista percipi quod non ex aliis; quæ tria certè quocunque in subjecto

in apponitur pars tertia.

reperiantur, manifestam illius faciunt præ cæteris ejusdem generis, dignitatem & excellentiam. Et verò hic quàm verè reperiantur, patet: primò quidem priores duas excessus species, potest Dæmon excitare, potest in ecstasim animum rapere, potest & voluntatem inflammare, non verò quidem amore Dei, sed falso & suppositio, qui cum sæpè pro divino accipitur, sic miseros illudic homines Unde Apostolus suos præmonens, *ipse inquit, satana transfiguratus in Angelum lucis.*

2. Cor. 11.

Et quando ille abesset illudor, solusque amor excellentiæ propriæ qui vix unquam deserit hominem, suas hic partes ageret, quis nescit quantum ex illis excessibus mentis, qui vel in intellectu vel in voluntate consistunt, possit excitari superbix, vanitatis, & quàm plurimum hujusmodi vitiorum? Nonne idcirco idem Apostolus, *Ne magnitudo, inquit, revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mee, Angelus Satana qui me colaphizat?*

At verò in excessu mentis operativæ, nihil tale timendum est, totus enim in solida veræ virtutis exercitatione ponitur, totus in humilitate & patientia, quæ profectò virtutes longè a Dæmonis illusionibus & fallaciis sunt politæ.

Deinde dico, quod quidquid boni est in intellectu & voluntate, quidquid lucis & ardoris, quidquid uno verbo, charitatis illius quæ animum cum Deo jungit, totum in opera diffundi potest imò & debet si vera est charitas, quæ in agendo & patiendo potissimum vera esse agnoscitur.

Addo denique, cæteris partibus, plus operando, virtutis & meriti posse comparari quam intelligendo & volendo, ac proinde plus aliquid in hoc excessus genere quàm in aliis reperiri, unde & ejus supra cæteros excellentiam quis non videt? Quam & expresse docet S. Thomas in illis questionibus quas de vita contemplativa & activa movet; quarum illa quidem si cum altera comparatur, præstantiorem obtinet locum, si vero mixta quæ dicitur vita in contentione excellentiæ veniat, palmam sine dubio referat, primasque supra omnem quæ contemplando ponitur, teneat. Quid autem aliud excessum mentis operativæ dicimus, quam illam ipsam mixtam vitam, cum non sit excessus mentis nisi aliquid de contemplatione habeat, neque sit mentis operativæ nisi de actione simul aliquid comprehendat.

2. 2. q. 182.

Quod utrumque luculenter S. Gregorius in Moralibus suis exhibet ad illa verba Job. *Nunquid 106. 39.*

B b b

ad

1.37. ad 7.
6.24.

ad præceptum tuum elevabitur aquila, & in arduis ponet nidum sibi? Ad præceptum Dei elevatur aquila, dum IVSSIONIBVS DIVINIS OBTEMPERANS, IN SVPERN S SVSPENDITVR FIDELIVM VITA. Quibus sanè verbis, sicut non poterat expressius designari excessus mentis effectivæ, qui totus in divinis consistit iussionibus exequendis, sic neque poterat excellentius & sublimius prædicari quàm comparatione facta cum illa quæ ad præceptum Dei elevatur aquila, & in arduis ponit nidum sibi. Et verò pergit S. Doctor, & exemplo Apostoli qui sine dubio mixtam agebat vitam, & hoc præsertim in excessu mentis operativæ vivebat, ut dictum est, quanta sublimitatis & excellentiæ vita hæc sit, ita declarat: *Quæ in arduu nidum ponere dicitur, quia torrena desideria despiciens, spe jam de cælestibus nutritur. In arduu nidum ponit, quia habitationem mentis suæ in abjecta & infima conversatione non construit. Videamus aquilam nidum spei sibi in arduis construente, qui ait: nostra conversatio in cæliu est. Et rursum: qui conresuscitavit & confedere nos fecit in cælestibus. In arduis habet nidum: quia profecto in supernu figit consilium. Non vult mentem in ima dejicere, non vult per abjectionem conversationu humana in infimis habitare. Tunc Paulus fortasse in carcere tenebatur, imò se confedere Christo in cælestibus testatur. Sed ibi erat, ubi ardentem jam mentem fixerat non illic ubi illum necessario pigra adhuc caro retinebat. Hoc namq; esse speciale specimen electorum sciet, quod sic secum præsentu vita iter carperet, ut per sp: certitudinem noverint jam se ad alta pervenisse, quatenus cuncta quæ præterfluunt, sub se esse videant, atq; omne quod in hoc mundo erinet, amara tormitatis: alieni. Hinc est enim quod sequenti se anima per Prophetam Dominus dicit: sustollam te super altitudines terra. Quasi quadam nūque inferiora terra sunt, damna, consumelia, egestas, abjectio, quæ ipsi quoq; amatores sæculi dum per larata via plantium ambulanti, vitando calcare non cessant. Altitudines autem terra sunt, lucraverum, blandimenta subditorum, divitiarum abundantia, honor & sublimitas dignitatum, quæ quæquis per ima adhuc desideria incedit, eo ipso alta estimat, quo magna putat. At si semel cor in cælestibus figitur, mox quàm abjecta sint cernitur quæ alta videbantur. Nam sicut qui in montem descendit, ad pauli per: esera subter) cernit, quod ad altiora gressum amplius tendit, ita qui in summu intentione figere nititur, atq; annis, ipso nullæ præsentu vita gloriam esse disprebudit, super terra alti-*

Phil. 3.
Eph. 2.

Isaias 8.

tudines elevatur, & quod prius in imis desideris positum super se credidit, post ascendendo proficiens sibi jubesse cognoscit. Quis ergo illic Dominus factus esse pollicetur, dicens: sustollam te super altitudines terra, hæc apud B. Iob solum sese facere posse testatur dicens: nunquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, & ponet in arduis nidum sibi? At si diceret: ut ad meum, qui quod exsuperio præcipio, hoc intrinsecus gratia occulta largitatus in spiro. Quasi diceretur, quantumcunq; sit arduum & sublime quod proponitur, satis est potēs divina gratia, quæ hoc ipso quod proponit agendum aliquid, dat agentis vires ut quod possit velit, & quod velit possit. O potentem non solum Dominum, sed & servū, qui Domini sui potentia tam potens est, ut quidquid Dominus iusserit, servus possit!

II. & III. PUNCTUM.

SED hic excessus sic excellit in vita S. Ignatii, ubi tota sit simul ecstasica & tota exemplaria.

Non illi certè defuerūt excessus alij, nam quoad primum, cum sæpe alias, tum aliquando per totum octiduum ita exanimis jacuit, ut, qui proximè aderant, sepulchro illum condidissent, nisi latentis vitæ reliquias ex tenui cordis palpitacione deprehendissent, ac tandem velut è somno evigilans, ah, JESUS! suaviter ingeminabat, & quasi nihil in tuetum accidisset, placidè surgens, omnes admiratione complevit.

De secundo, qui est voluntatis sese quodammodo excedentis seu à se transcendentis in Deū, sic apertè relatio quam vocant canonizationis: Negj: verò, inquit, tansummodo custodivit cor suum ab iis quæ sunt contra dilectionem: sed etiam à se ipso amorem omnium rerum, quæ Deus non sunt, profuso abiecit, atq; in eundem transtulit Deum, omnemq; affectionem ad Dei dilectionem referre conatus est.

Hæc & plura passim ubicunq; de illo agitur, quæ certè tam manifestam indicant ecstasim voluntatis, sive quem diximus excessum mentis affectivæ, quàm verè talis in Deum affectus vocatur ecstasis. Sed hæc missa faciamus, & non illò uno excessu qui non modò est excellentior, verum & ad imitationem accommodatior, immorantes, ostendamus non in parte tantum, non in virtute aliqua particulari, non in quibusdam dantaxat actionibus, sed in tota universim sancti vii: vita, quantum eluxerit, quàm constanti & perpetuò viguerit, ac regnarit, totaque ipsa vita excessus vitæ sive mentis effectivæ, aut uno verbo, vita tota ecstasica dici jure queat.

Tribus id modis indagari potest, nempe illius vitæ ingressum, progressum & egressum attentius intueudo, quæ tria mihi videntur aptissimè simul connexa in his suprâ dictæ relationis contractis verbis: ineffabilis Dei bonitas excitavit spiritum Ignatii Loyola, qui ex medio honorum cursu, atque à seculari terrenaq; militia, admirabili quadam ratione vocatus vitam admirabili sanctitate tradidit, pio in Domino conclusit exitu. Quod enim vocatur hic admirabilis, perinde profusum est ac insuetum & excedens solitum vivendi morem, unde cum in his tribus & totus vitæ cursus comprehendatur, & in his ipsis totus dicatur admirabilis, nonne hoc ipsum reliquitur de tota vita dicendum?

Et verò triplex illud caput sigillatim contemplemur. Ad eam illam lecto jacentem ex vulgare, pios quosdam de vita Christi ac sanctorum volentem in libros spectemus. Quid inde sensus, quid animi referat, percontemur. Sequor, inquit, quæ me Deus vocat, sed quò tandem? Ad conciliandos Christo infideles & totum ipsum convertendum orbem. Hic illi scilicet cum seipso convertendo, statim ab ipso vitæ melioris exortu, propositus finis TOTIUS UNIVERSI CONVERTENDI. Tunc verò miles ignare hoc cogites? Tu mundanè, mundum convertas? Si de te solo ageretur, si de domo ac familia tua, si de ditione ac subditis apud quos Domini plurimū valet exemplum, cerè & hoc mirum esset quod vix benè conversus, hanc de aliis cogitationem & curam susciperes. Sed tamen id concedi poterit zelo recenti: at de universo tu cogites terrarum orbe! Tu scilicet Africam penetres, tu Asiam, tu Europam, Americam & cfferatas quantumvis gentes adeas, alloquaris, attrahas, & tibi seu Deo subdas? Hoc est enim mundum convertere, sic cunctas universi partes peragere, subjicere, transmutare moribus, institutis, & se ipsis totis? An unius hoc hominis opus ac munus? An militis hoc cogitare! An ignari hoc aggredi! Dic quibus id armis & sumptibus? Dic quibus machinis sic universum invertas orbem? An putas ense domari animas? Aut si verbo, si doctrina, si pietate demulcentur, quid tibi vel tantillum ex illis sacris dotibus, qui vix scribere noris ac legeret?

Non erat dubium quin hæc simul in mentem venirent militi, cum miles mentem susceperet de mundo convertendo: Et tamen à tali mente nunquam avertitur; non rei novitas & difficultas, non ignorantia, non egestas, non solitudo, non

vastitas, non quidquid demum dicas, mentem hanc ejus mutet, ibit vel unus ad omnes populos; prædicabit vel ignarus ipsis Evangelium Philosophis, expugnabit vel inermis armatas quaslibet acies, aut cerè socios sibi adjunget ejusdem animi, se disciplinis erudiendum tradet, & favente Deo se modis omnibus tanto idoneum operi comparabit.

Itane Lector de hoc sensisses homine? Sanusne tibi mente visus esset quem sic audisses loquentem, proponentem, statuentem? Nonne hic mentis excessus est, & mentis effluvia quæ tam arduum, tam sublime, tam divinum opus audeat aggredi?

Hoc itaque primum ex tribus est, unde constat excessus ille mentis de quo hic agimus, hinc nempe constat evidèter quod qui primus melioris Ignatio vitæ fuit ingressus, fuit simul ingressus vitæ ecclasticæ. Nunc quod secundum est de progressu videamus. Progressum dico non illius divini operis quod de infidelibus ad Christū adducendis, & de ipso toto, si Deus annuat, mundo convertendo suscepit; non hunc inquam, progressum intelligo declarandum: nam ipsi tam apertè patet oculis, quàm ipse religiosus Societatis Ordo, qui longè latè que patens per universum terrarum orbem, ad hunc unum finem ab illo S. Patre est conditus, ut proximi salus comparatur. Sed illum dico progressum vitæ ecclasticæ ejus ingressum vidimus, progressum dico mentis excessus, in quibus omnibus sese deinceps vir ille sanctus exercuit. Scimus quid fecerit, scimus illū jam natu grandem, primis navasse operam literarum tuicentis, nec ignoramus quem inde fructum tulcrit, quos sibi socios aggregavit, quas ipse adierit plagas, vel domi residens quibus familiam suam instruxerit documentis: sed an istis in omnibus sic constanter, quemadmodum inceperat, vixerit, ut in excessu mentis semper vixisse dicendus sit, hoc est quod quaeritur, dum progressus vitæ inquiritur.

Nullus est equidem Author quem ego sciam, qui sic expressis terminis de illius vitæ progressu egerit: sed nullus est Author qui de vitæ ejus scripserit, ex quo non facile possit demonstrari sic omnino vixisse Ignatium. Nam cum apud omnes sit constantissimum in id maxime virum illum evigilasse, toto vitæ tēpore, nihil ut corruptæ naturæ motibus omnino daret, sed totum rationi, totum gratiæ, totum Deo: quid est quod manifestius illū ecclasticæ vitæ progressum manifestare possit quàm illud perpetuum & nunquam inter-

Rom. 12.

1. p. 16. n. 102.

1. 1. de S. Trm. c. 2.

1. 1. de S. Dom. in monte c. 2.

missum, quod vocat Apostolus, Rationabile obsequium?

Audi verò quid Orlandinus, historiae Societatis Author in hanc rem referat: Hoc habuit eximie B. Pater rationis plurimum & consilio uteretur, crebro usurpans à bellis hominem ratione differre. Quod quāti referat, ita vivere, sic explanat. Et sanè uti incuria, considerandiq; negligentia vitiorum omnium seminarum, ita cura & consideratio cunctarum est parens & alumna virtutum. Nemo quippe malum quā malum amat, sed imagine fallaci boni deceptus, rerum illecebra caducarum, consuetudo sensuum, prava vulgi opiniones, Damonum instinctus cupiditates inflammant easque communes notitias vel natura vel fidei lumine comprehensas, quibus vitanda turpia, honesta sectanda cognoscimus, paulatim obscurant, hebetant, languesciunt, ut ratio debilitata & quodammodo exarmata facile tot undiq; oppugnantibus hostibus succumbat. At consideratio fructus est, quo mens perturbationes atq; sensus, ne abiciant se sermo impetu ad fallacem praesentis boni speciem, coeret ac sustinet: lima est ac malleus quibus boni maliq; notitiae illustrat, exacuit, corroborat, unde ad ipsam mentem & voluntatem vi & vigor emanat.

Hoc Author ad verbum omnia, quorum sensus nō est, sola ratione fieri, quod est in viris perfectis praestantissimum. Nam praeterquam quod divina opus est gratia, sine qua nihil prius boni fit, opus est verò etiam majoribus quibusdam gratiis, quarum praecipue nutu & imperio mens humana & voluntas illustrentur, inflammentur, & agantur, ut bonum aliquod sit praestantissimū, & ex illo eminentis boni genere quod in sancto Ignatio veneratur, nec certe magna est viri commendatio, nisi forte Pagani & Sroici, si dicatur ratione tantum naturali vel cum aliqua etiam gratia vitam ac mores suos componere: longè est aliam Christianis ac sanctis viris ratio, nempe illa quae superior & sublimior appellatur, de qua sic S. Augustinus: Sublimior ratio nō est iudicare de ipsis corporalibus secundū rationes incorporales & sempiternas, quae nisi supra mentem hominum essent, incommutabiles non essent. Haec in sanctis viris ad sit oportet supernaturalis ratio, ut sancti sint, hoc profitemur; sed ne tamē naturalis desit, non est minus faciendum; neutra sit sola, sed simul utraque sic sibi subordinata, ut quantum naturalis ratio dominatur appetitui, tantū huic naturali rationi superior altera praesit & imperet. Sic idem S. Augustinus, ut, quod est in homine praecipuum & excellens, hoc imperet ca-

eris non reluctansibus qua sunt nobis bestiaq; communis: atq; id ipsum quod excellit in homine, id est mens & ratio subijciatur potiori quod est ipsa veritas, Vnigenitus filius Dei. Nōq; enim imperare inferioribus potest nisi superiori se ipse subijciat. Hac vita consummari perfici: que Sapientia.

Quando itaque de S. narratur Ignatio quod sit plurimum ratione usus, non aliter quā de utraque simul ad utum applicata ratione, debet intelligi, vel de naturali suum munus agente cum tali subordinatione ad Superiorem, ut illā ipsā curā & diligentia qua cavebat ne contra naturalem rationem appetitum quidquam in se ipso moveret, eādem prius adverteret, ne ipsa ratio sine superiori moveretur.

Quod quā perfectè fieret, sic idem habet Author Historicus: Hoc igitur acerrimo, a generalis celo plurimum B. Pater usus est: atq; ita ut nulla unquam voluntatum appetitio, ac ne caelestis quidem dulcedinis copia intell. gēta ejus usui officeret. Nam duo cum sint caelestium Christi auxiliorum genera, altera ad afficiendas voluntates, ad mentes aliter collustrandas, ferè ita fit, ut cum ubi vult voluntati superna vi infundatur, agatur homo potius quā ducatur eoq; rationem perexiguam usue sit. At in Ignatii animo genus utrumq; & copiosissimum, & mirè concors fuit, ut, cum inenderet vehementissimè ejus voluntatem flamma caelestis, suum tamen integrum regnū rationi, divinaq; luci relinquere; ab eaq; regi, ac temperari arbor ille se sineret. Unde, quanquam Laminis ardentissimam S. viri charitatem, & immensa divina gloria studia, summamq; cum summo bono conjunctionem, & quā facile ad caelestia auferretur, spectans, dicebas, in rebus divinis Ignatium patienti, quā agentis propiorem videri: ut Ignatius quoq; ipsa de se erat illi professus: ita tamen eādem rationem adhiberet, ita contemdebatur ne ves in austria, undiq; sibi admira- tula, cura, & arte conquirens & singula circūspē- tē dimetiens, ut ad studia quamvis pia, nollet impetu ferri, sed consilio ducti. Haec autem recta est via qua Deus homini inire vult: in cuius mente, intelligentia idcirco lumen accendit, ut illud sequens, rationabile offerat obsequium, maturo scilicet consultatione delectū, & suu undiq; conditionibus ab- solutum: atq; hoc pacto simul a fraudibus illudentis Damonis defendatur; simul constantius ac perse- verantius agat. Ergo, si ve complacens sibi summa bonitas in Ignatio irradiando formare multorum magistrum, si ve ita generosa ejus indolis, & capacis- sima consilij mēti maximè congruebat, sua viximè illū per vias rectas ad perfectā consummā atq; iustitiam regnum-